Universitätsbibliothek Paderborn

**Pastorum Continens Doctrinas, & Industrias ad Pastorale
Munus piè, fructuosè, ac securè obeundum pertinentes,
Unà cum Casibus frequentiùs circa idem Officium
occurrere solitis, & ex communiote ...**

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1678

§. III. Observanda erga Æquales.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49267](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49267)

Cor. 4. c. Hortante S. Paulo c. 13. Hebr. Obedite Proposito vestris, & subiacete eis; ipsi enim per vigilant, quas tamen nem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc facias & non gementes.

*Erga Magnates.**Honoris justi oblatio**Propter Status eminentiam. a.**Favoris conservatio**Propter virium potentiam. b.**Locutionis cautio**Propter periculi presentiam. c.*

a. Juxta illud D. Petri 1. c. 2. DEV M timete, Regnificare. b. Nam, ut sapienter quidam monuit, ad Magnates velut ad ignem, nec propinquè nimis accedendum ne nimirum accendamus & elevemur inconstantibus favoribus; nec procul nimis discedendum, ne frigescamus defunctis beneficiorum ab ipsis conferendorum. c. Hinc ipse DEU monuit Exod. 2.2. Principi Populi tui non maledic.

*§. III.**Observanda erga Aequales.**ERGA RELIGIOSOS.**Condigna estimatio**Ob Status perfectionem. a.**Benevolia admissio**Ad laborum communionem. b.**Amica gratulatio**Ob privilegiorum possessionem. c.*

a. Nam Religiosus Status, teste S. Climaco gr. I. §. Unus Status Angelicus in corpore materiali ac sordido consumatur; in quo, juxta S. Bernardum f. de altit. & bass. cordis debet esse Angelica conversatio in corpore, in corde prophetica expositatio, in utroque Apostolica perfectio. b. Juxta Apostolorum exemplum annuentium sociis, qui erant in alia nave, convenirent, & adjuvarent eos. Luc. 5. c. Ut pote, quae & quod participare possint juxta illud S. Augustini: Congaudet

Præfatio
nisi tam
of facias
tui DEVS (& Pontifex) aliquam gratiam dedit, & in illo po-
tis, quod in te non potes.

Erga alios Sacerdotes.

Concordia in affectu

Propter vinculum Fraternitatis. a.

Reverentia in Colloquio

Propter meritum dignitatis. b.

Promptitudo in obsequio

Propter titulum equalitatis. c.

a. Ut, sicut olim primorum Christianorum, ita nunc Sa-
cerdotum sit cor unum, & anima una. Act. c. 4. *b.* Juxta
Ecclesiastici c. 6. monitum: *In multitudine Presbyterorum*
prudentia, & Sapientia illorum ex corde coniungere, ut
omnem Sapientiam DEI possis audire. c. Quod enim vultis,
ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Matth. 7.

Erga Benefactores.

Beneficii agnitione

Per dignam estimationem. a.

Gratiarum actio

Per crebram predicationem. b.

Vicissitudinis exhibitio

Per obsequiorum delationem. c.

a. Nam optima beneficiorum custos est ipsa memoria bene-
ficiorum. & perpetua confessio gratiarum, juxta S. Chrysost.
Hom. 25. in Matth. *b.* Invitat quippe ad magna, qui gra-
tanter suscipit modica, & spem de futuris recipit, qui transacta
beneficia recognoscit. Cas. Ep. 4. *c.* Imitari enim agros fer-
tilis nos opertet, qui multo plus reddunt, quam acceperint.
Seneca in Epist.

Erga Inimicos.

Injuriaz condonatio

Per divinam dilectionem. a.

Orationis oblatio

Per ignorantia prætensionem. b.

Amoris conciliatio

Per beneficiorum collationem. c.

R. 3

a. Ut

a. Ut impleatur Christi mandatum Matth. 5. datum
Diligite inimicos vestros, & benefacite his, qui oderunt vobis
orate pro persequentibus & calumniantibus vos, ut sit filius Pa-
tris vestri, qui in celis est. b. Dicendo cum Christo: Pa-
cato dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt. Luc. 23. c. He-
tante Apostolo Rom. 2. Si esurierit inimicus tuus, ciba illi
si sit, potum da illi; hoc enim faciens carbones igni conque-
super caput eius.

Erga Vicinos, aliosque non subjectos.

Pacis conservatio

Propter communem consolationem. a.

Jurium conservatio

Propter Iustitiae defensionem. b.

Auxilij oblatio

Propter amoris obligationem. c.

a. Ut monet Apostolus Rom. 17. Quod ex vobis est omni-
bus hominibus pacem habentes. b. Qui enim sequitur i-
ustitiam & misericordiam, inueniet & vitam, Iustitiam & ga-
tiam. Prov. 21. c. Nam quam mensuram mensuram, iudic-
remetetur vobis. Luc. 6.

Erga Infantes.

Matrum tollat malitiam, a.

Ut recte generentur.

Omnem gerat industriam, b.

Ut rite baptizentur.

Gravem fuget socordiam, c.

Ut sancte eduentur.

a. Quam metu prolis multiplicandae aut aliâ ex cau-
pediunt generationem. b. Quid enim magis congruum
Pastori, quam ut oves sibi commissas per januam Baptismi
in Ovile Ecclesiae introducat? c. Ne Parentes aut Tutores
illam S. Pauli 1. Tim. 5. reprehensionem incurvant: Si quis
autem suorum, & maximè Domesticorum curam non habe-
fidem negavit, & est infideli deterior.

Erga Juventutem.

Hanc tempestivè admone,

Ut sitio confirmetur. a.

Parentum curam acue,

Ut piē educerur. b.

Omnem conatum adhibe,

Ut rectē informetur. c.

a. Nam, ut S. Petrus Damiani s. i. de dedic. Eccles. ait,
Decretales Pagina, & sanctorum Patrum instituta decernunt,
non esse differendam post Baptismum huius Sacramenti virtu-
tem, ne nos inermes inveniat fraudulentus ille Contortor, à quo
nemo unquam nocendi inducias extorsit. b. Juxta monitum
Siracidis Eccl. 25. Filij tibi sunt? erudi illos, & curva illos à
pueritia illorum. c. Ut scilicet cum Christo proficiat æta-
te, Sapientiā, & gratiā apud DEUM & Homines; nam Ado-
lescens iuxta Viā suā etiam, cūm senuerit, non recedet ab
eis, teste Salomone Prov. 25.

Erga Familios & Ancillas.

His suadeat.

Ut servent in Officiis

Mentis tranquillitatem. a.

Ut prætent in servitiis

Magnam fidelitatem. b.

Ut colant in imperiis

Herorum potestatem. c.

a. Juxta Siracidis consilium Eccl. 2. *Confide in DEO, &*
mane in loco tuo: facile est enim in oculis DEI subito honestare
pauperem. b. Sicut Apostolus Eph. 6. monuit dicens: *Servi*
*obedite Dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplici-
tate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quia
Hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem*
DEI ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino,
& non Hominibus, scientes, quod unusquisque, quodcumque
ficerit bonum, hoc recipiet à Domino. c. Nam, ut S. Paulus
Rom. ait, *non est potestas, nisi à DEO.* Quia autem sunt po-
testates, à DEO ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati,
DEI ordinationi resistit.

Erga Sponsos.

Hos moneat,

R. 4

U.

Ut contrahant legitimè a.

Ad damnum evitandum.

Ut fidem servent integre b.

Ad crimen declinandum.

Ut copulentur licite c.

Ad D E V M honorandum.

a. Juxta Raphaëlis Consilium Tob. 6. *Accipies virginum timore D E I, amore Filiorum magis, quam libidinis distinet in semine Abrahe benedictionem consequaris.* b. Ut Tobias monuit Filium c. 4. dicens: *Attende tibi, Fili mi, opus tuum et uxorem tuam nunquam patiaris crimencire.* Adserunt S. Ambrosius l. de Abrah. c. 2. loquitur, *Præsul Coniugii D E V S, quem nihil latet, nullus evaderet.* Ille gravium delictuum iniuriam inopis, contumeliam Mariti imprudentia; maxime enim iniuria Authorum, quam Custodem thalami frigida non considerasse. c. Qui enim Coniugium ita suscipiant, ut D E V M à se, & mente sua excludant & sua libidinibus content, sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, hanc pessimum demonium super eos. Tob. 6.

Erga Conjugatos.

Hos excitet.

Ut inter se concordiam

Arctissimam conservent. a.

Cum Vicinis discordiam

Vel minimam devitent. b.

Suorum conscientiam

Innoxiam procurent. c.

a. Quia Concordia res parvæ crescent, discordia multæ dilabuntur, juxta commune adagium. b. Quia omnis Civitas vel Domus divisa contra se non stabit, teste Christo Matth. 12. c. Id quod solida instructione, larga sustentatione, & discreta correctione obtinebunt.

Erga Mulieres in genere.

Rarissima aspectio

Propter castimoniam conservationem. e.

Brevissima colloquio

Propter publicam adificationem. b.

Cautissima conversatio

Propter lapsus deviationem. c.

a. Memento, quoniam malus est oculus nequam. Eccl. c. i.
Et quod, qui annuit oculo, dabit dolorem. b. Quia per levia
verba venitur ad pessima facta, ut sapienter dixit Trithe-
mius. c. Quia nec Davide sanctior, nec Samsonem fortior, nec
Salomonem sapientior est. S. Hieron.

Erga Pauperes & Miseros.

Suavis allocutio

Ad præbendam consolationem. a.

Christiana compassio

Ad demonstrandam dilectionem. b.

Amorosa subventio

Ad faciendam sublevationem. c.

a. Si enim lingua grata Eucharis in bono homine abun-
dat, juxta Ecclesiasticum c. 6. quidni multò magis in Sacer-
dote? b. Quia, teste S. Gregorio in Moral. plus est compati
ex corde, quam dare, quia quisquis indigenti perfectè compa-
titur, minus astinet omne, quod dat; exteriora largiens, quod
est extra seipsum, dat; qui autem fletum & compassionem pro-
ximo tribuit, ei etiam aliquid de semetipso tradit. c. Sequens
S. Tobiae consilium; Quomodo potueris, esto misericors. Si
nullum tibi fuerit, abundantanter tribue: si exiguum tibi fuerit,
tiam exiguum libenter impetriri stude. c. 4.

Erga Hospites.

Benevolæ exceptio

Propter hospitalitatem. a.

Liberalis tractatio

Propter charitatem. b.

Jucunda conversatio

Propter hilaritatem. c.

a. Juxta illud Apostoli Hebr. 13. Charitas fraternitatis
maneat in vobis, & hospitalitatem nolite obliuisci. b. Ut au-
dere quondam cum solatio mereatur: Hospes eram, & collegi-
sum me. Matth. 25. c. Hortante Ecclesiastico c. 35. In omni
dato

262. *Memoriale Pastoris boni.*
dat o hilarem fac vultum; hilarem quippe datorem non D[omi]n[us]
tantum, sed & homines diligunt.

Erga Hæreticos.

Affidua Oratio,
Ut vera lux lumenescat. a.
Maneueta conversatio,
Ut durum cor mollescat. b.
Percuta disputatio,
Ut Fides non vilescat. c.

a. Quia nemo venit ad Christum, nisi Pater caelestis in-
xerit eum. Jo. 6. b. Juxta consilium S. Pauli Galat. 6. tri-
tres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto (qualecumque
vel maximè est Hæresis) vos, qui Spirituales esu, in-
modi instruite in Spiritu lenitatis. c. Quia, teste S. Gregorio
I. 5. mor. c. 11. miscent recta perverbis, ut ostendendo bona ad-
ditores ad se pertrahant, & exhibendo mala latenti puer-
rumpant.

Erga Defunctos.

Creberima recordatio
Propter gratia societatem. a.
Tenerima commiseratio
Propter penæ acerbitudinem. b.
Celerrima subventio
Propter auxiliij necessitatem. c.

a. Hinc ad Sacerdotes præcipue clamant! *Miseremini*
mei, miseremini mei, saltēm vos amici mei, quia manus Di-
miniti tetigit me. Job. 19. b. Quia, teste S. Augustino in Plat.
37. ignis ille, etsi non sit æternus, miro tamen modo gravis
est, superatque omnem penam, quam homo unquam patitur
est in hac vita, vel pati potest. c. Si enim dum cadit Aeneas
omnes eum sublevare festinant: & dum porcus cadit, omnes
alii porci accurrunt, an non, dum clamat inter tormenta Fa-
delis, celerius subveniendum erit? S. August. si. 44. ad FF. in
Premo.